



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0961-15-2018	Data/Ora Ricezione 21 Dicembre 2018 18:00:10	MTA
--	--	-----

Societa' : DAMIANI

Identificativo : 112290

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : DAMIANIN01 - Frola

Tipologia : 1.2

Data/Ora Ricezione : 21 Dicembre 2018 18:00:10

Data/Ora Inizio : 21 Dicembre 2018 18:00:11

Diffusione presunta

Oggetto : Damiani S.p.A.: il CdA approva la  
Relazione finanziaria semestrale al  
30/09/2018

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

## COMUNICATO STAMPA

### Gruppo Damiani – Primo semestre dell'esercizio 2018/2019 Ricavi da vendite per 66,7 milioni di euro

Valenza, 21 dicembre 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di **Damiani S.p.A.**, capofila del Gruppo Damiani, ha approvato oggi la Relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 settembre 2018.

Nel primo semestre dell'esercizio 2018/2019 il Gruppo Damiani ha realizzato **ricavi da vendite** per 66,7 milioni di euro (-3,7% a cambi costanti rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente). Il canale *retail* ha registrato un positivo +11,9% a cambi costanti (+10,9% a cambi correnti), che conferma il trend degli esercizi precedenti e la correttezza della strategia del Gruppo sempre più focalizzata su questo canale per avvicinarsi al consumatore finale, italiano e straniero. In contrazione il segmento *wholesale*, penalizzato dalle performance del mercato domestico. Al 30 settembre 2018 il Gruppo gestisce 65 punti vendita diretti, di cui 51 monomarca Damiani, localizzati nelle principali vie internazionali del lusso.

Ricavi per canale di vendita <i>(in migliaia di Euro)</i>	I semestre Esercizio 2018/2019	I semestre Esercizio 2017/2018	variazione	variazione %
<b>Retail</b>	<b>42.248</b>	<b>38.090</b>	<b>4.158</b>	<b>10,9%</b>
<i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i>	63,2%	54,5%		
<b>Wholesale</b>	<b>24.488</b>	<b>31.790</b>	<b>(7.302)</b>	<b>-23,0%</b>
<i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i>	36,6%	45,5%		
<b>Totale Ricavi vendite e prestazioni</b>	<b>66.736</b>	<b>69.880</b>	<b>(3.144)</b>	<b>-4,5%</b>
<i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i>	99,8%	99,9%		
<b>Altri ricavi</b>	<b>163</b>	<b>60</b>	<b>103</b>	<b>171,7%</b>
<i>Incidenza % sul totale dei ricavi</i>	0,2%	0,1%		
<b>Totale Ricavi</b>	<b>66.899</b>	<b>69.940</b>	<b>(3.041)</b>	<b>-4,3%</b>

In termini di ripartizione geografica, nel primo semestre dell'esercizio 2018/2019 i ricavi nel mercato domestico sono in incremento del 2,7%, grazie alla crescita del *retail*. All'estero sono diminuiti del 15% a cambi costanti.

### RISULTATI OPERATIVI E RISULTATO NETTO

L'**EBITDA** consolidato nel primo semestre dell'esercizio 2018/2019 è stato negativo per 1,4 milioni di euro, ma in miglioramento di 0,3 milioni di euro rispetto a quanto realizzato nel pari periodo del precedente esercizio.

Il **Risultato operativo** consolidato, negativo per 4,0 milioni di euro, è sostanzialmente invariato rispetto al primo semestre del precedente esercizio.

Il **Risultato netto** consolidato di pertinenza del Gruppo è pari ad una perdita di 5,9 milioni di euro, a fronte di una perdita di 4,9 milioni di euro nel primo semestre del precedente esercizio. Il peggioramento è riconducibile all'effetto cambi negativo.

### POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

Al 30 settembre 2018, il Gruppo presenta una posizione finanziaria netta negativa di 59,4 milioni di euro (57,3 milioni di euro al 31 marzo 2018). La variazione del semestre è la diretta conseguenza del fabbisogno di cassa generato sia dalla perdita di periodo che dagli investimenti industriali realizzati.

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

## FATTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DEL SEMESTRE

In data 15 maggio 2018, il Consiglio di Amministrazione di Damiani S.p.A. ha rinnovato fino al 10 maggio 2019 l'accordo quadro che prevede l'impegno dell'azionista di maggioranza Leading Jewels S.A. di mettere a disposizione della Società una linea di credito fino ad un massimo di Euro 25 milioni (di cui Euro 20 milioni già erogati). Un'ulteriore porzione del finanziamento di Leading Jewels S.A., pari a Euro 5 milioni, è stato convertito in medio/lungo termine, a decorrere dal 1° gennaio 2018 (scadenza 31 gennaio 2023). L'intero finanziamento dell'azionista è finalizzato a permettere a Damiani S.p.A. una gestione più efficiente e flessibile della propria tesoreria e ridurre, conseguentemente, il rischio di liquidità.

Il 4 giugno 2018 il Presidente della Repubblica Italiana, Sergio Mattarella, ha conferito a Silvia Damiani, Vice Presidente del Gruppo, l'onorificenza di Cavaliere dell'Ordine della Stella d'Italia". L'onorificenza è attribuita agli italiani che si sono distinti nel promuovere e sviluppare le relazioni con altri paesi, sia in campo economico che culturale.

## FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL SEMESTRE

L'8 novembre 2018 il presidente Guido Damiani è stato ricevuto dal Presidente della Repubblica Italiana, Sergio Mattarella, al quale sono stati consegnati gli esemplari in edizione limitata del "Tricolore" prodotto da Venini, società nella quale il Gruppo possiede una partecipazione. I 39 esemplari che saranno utilizzati come regali istituzionali ripropongono un modello storico, nato negli anni '70, che simboleggia l'eccellenza della tradizione vetraria artigianale italiana, un patrimonio culturale nazionale da preservare e promuovere nel mondo.

In data 20 novembre 2018 Borsa Italiana ha completato la revisione annuale della vetrina *Italian Brands* dedicata ai titoli del settore *Lifestyle* quotati. Per il secondo anno consecutivo Damiani è stato incluso nella lista dei marchi italiana con più alta *Brand Awareness*.

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Antonella Pisano) dichiara ai sensi dell'articolo 154 bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili in base alle migliori stime disponibili.*

Per ulteriori informazioni:

**Investor Relations Damiani Group**

Email: [investor@damiani.com](mailto:investor@damiani.com)

### **Damiani S.p.A.**

Damiani S.p.A., fondata a Valenza nel 1924 e guidata oggi dalla terza generazione, è capofila del Gruppo Damiani, leader nel mercato italiano della produzione e commercializzazione di gioielli e di orologi di alta gamma. Attivo nel settore della gioielleria con prestigiosi marchi di proprietà quali Damiani, Salvini, Bliss, Calderoni 1840 e Alfieri & St. John. Il Gruppo possiede inoltre la catena Rocca 1794, con oltre 200 anni di storia nella vendita *retail* dei più noti marchi di orologeria e alta gioielleria. Il Gruppo Damiani è presente in Italia e nei principali mercati mondiali attraverso le proprie filiali operative e gestisce punti vendita diretti e in franchising posizionati nelle principali vie della moda internazionali. Il Gruppo è attento interprete di un patrimonio storico che propone nel pieno rispetto della tradizione con lo stesso spirito innovativo delle sue origini.

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

## ALLEGATI:

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Dati Economici (in migliaia di Euro)	I Semestre Esercizio 2018/2019	I Semestre Esercizio 2017/2018	Variazione	Variazione %
<b>Ricavi da vendite</b>	<b>66.736</b>	<b>69.880</b>	(3.144)	-4,5%
Totale Ricavi	66.899	69.940	(3.041)	-4,3%
Costi della produzione netti	(68.331)	(71.632)	3.301	-4,6%
<b>EBITDA</b>	<b>(1.432)</b>	<b>(1.692)</b>	260	15,4%
<b>EBITDA %</b>	<b>-2,1%</b>	<b>-2,4%</b>		
Ammortamenti e svalutazioni	(2.617)	(2.387)	(230)	9,6%
<b>Risultato Operativo</b>	<b>(4.049)</b>	<b>(4.079)</b>	30	0,7%
<b>Risultato Operativo %</b>	<b>-6,1%</b>	<b>-5,8%</b>		
Proventi/(Oneri) finanziari netti	(1.727)	(435)	(1.292)	n.s.
Risultato prima delle imposte	(5.776)	(4.514)	(1.262)	-28,0%
Risultato netto del Gruppo	(5.897)	(4.887)	(1.010)	-20,7%
Utile (Perdita) per azione base	(0,08)	(0,06)		

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Dati patrimoniali (in migliaia di Euro)	30 settembre 2018	31 marzo 2018	variazione
Capitale immobilizzato	38.055	39.599	(1.544)
Capitale circolante netto	76.605	80.207	(3.602)
Passività non correnti	(5.412)	(5.851)	439
<b>Capitale investito netto</b>	<b>109.248</b>	<b>113.955</b>	<b>(4.707)</b>
Patrimonio netto	49.886	56.654	(6.768)
Indebitamento finanziario netto	59.362	57.301	2.061
<b>Fonti di finanziamento</b>	<b>109.248</b>	<b>113.955</b>	<b>(4.707)</b>

### INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO

Indebitamento finanziario netto (in migliaia di Euro)	Situazione al 30 settembre 2018	Situazione al 31 marzo 2018	variazione
Finanziamenti a m/l termine - quota corrente	1.906	2.295	(389)
Debiti finanziari correnti verso banche e altri finanziatori	26.360	25.363	997
Debiti finanziari correnti verso parti correlate	302	602	(300)
Finanziamenti a m/l termine con parti correlate - quota corrente	21.675	1.210	20.465
<b>Indebitamento Finanziario corrente</b>	<b>50.243</b>	<b>29.470</b>	<b>20.773</b>
Finanziamenti a m/l termine - quota non corrente	7.769	8.302	(533)
Finanziamenti a m/l termine con parti correlate - quota non corrente	9.301	30.327	(21.026)
<b>Indebitamento Finanziario non corrente</b>	<b>17.070</b>	<b>38.629</b>	<b>(21.559)</b>
<b>Totale Indebitamento Finanziario Lordo</b>	<b>67.313</b>	<b>68.099</b>	<b>(786)</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(7.951)	(10.798)	2.847
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>59.362</b>	<b>57.301</b>	<b>2.061</b>

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

## PRESS RELEASE

### Damiani Group – First Half 2018/2019 Revenues of 66.7 million of Euros

Valenza, December 21 2018 – Today, the Board of Directors of **Damiani S.p.A.**, parent company of the Damiani Group, has approved the Consolidated interim financial report at September 30, 2018.

In the First Half 2018/2019 the Damiani Group closed with **Revenues from sales** of 66.7 million of Euros (-3.7% at constant exchange rates compared with the first half of the previous financial year). The retail channel recorded a positive +11.9% at constant exchange rates (+10.9% at current exchange rates), which confirms the trend already performed in the previous years and the validity of the Group's strategy increasingly focused on this channel to get closer to the final consumer, Italian and foreign. The wholesale segment contracted, penalized by the performance of the domestic market.

At September 30, 2018 the Group manages 65 direct stores, including 51 mono-brand Damiani boutiques, located in the leading international luxury streets.

<b>Revenues by Sales Channel</b> <i>(in thousands of Euro)</i>	<b>I Half</b> <b>2018/2019</b>	<b>I Half</b> <b>2017/2018</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>
<b>Retail</b>	<b>42,248</b>	<b>38,090</b>	<b>4,158</b>	<b>10.9%</b>
<i>Percentage on total revenues</i>	63.2%	54.5%		
<b>Wholesale</b>	<b>24,488</b>	<b>31,790</b>	<b>(7,302)</b>	<b>-23.0%</b>
<i>Percentage on total revenues</i>	36.6%	45.5%		
<b>Total revenues from sales and services</b>	<b>66,736</b>	<b>69,880</b>	<b>(3,144)</b>	<b>-4.5%</b>
<i>Percentage on total revenues</i>	99.8%	99.9%		
<b>Other revenues</b>	<b>163</b>	<b>60</b>	<b>103</b>	<b>171.7%</b>
<i>Percentage on total revenues</i>	0.2%	0.1%		
<b>Total Revenues</b>	<b>66,899</b>	<b>69,940</b>	<b>(3,041)</b>	<b>-4.3%</b>

In terms of geographic distribution, in the first half 2018/2019 revenues in the domestic market grew by 2.7%, dragged from the growth of retail. In the foreign markets revenues were down 15% at constant exchange rates.

## OPERATING AND NET RESULTS

The consolidated **EBITDA** in the first half 2018/2019 was negative of 1.4 million of Euros, with an improvement by 0.3 million of Euros compared with the result of the same period of the previous financial year.

Consolidated **EBIT** was negative by 4.0 million of Euros and substantially unchanged compared with the first half of the previous financial year.

The consolidated **Net result** of the Group was equal to a loss of 5.9 million of Euros, compared with a loss of 4.9 million of Euros in the first half of the previous financial year. The worsening is due to the negative exchange rate effect.

## NET FINANCIAL POSITION

At September 30, 2018 the Group had a negative net financial position of 59.4 million of Euros (57.3 million of Euros at March 31, 2018). The change in the six-month period is the direct consequence of the cash needs absorbed both by the loss of the period and the capital

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

expenditures.

## IMPORTANT EVENTS DURING THE FIRST HALF

On May 15, 2018, the Board of Directors of Damiani S.p.A., has renewed until May 10, 2019 the framework agreement with the majority shareholder Leading Jewels S.A. which it makes available an amount up to 25 million of Euros (of which 20 million of Euros already granted). A further portion of the loan of Leading Jewels S.A., equal to 5 million of Euros, has been converted into medium / long term, with effect from January 1<sup>st</sup>, 2018 (deadline January 31<sup>st</sup>, 2023). These financial resources are aimed at allowing more efficient treasury management with consequent savings on the Group's liquidity risk.

On June 4, 2018, Silvia Damiani, Vice President of the Group, has been awarded Cavaliere of the "Order of the Star of Italy" by the President of the Italian Republic, Sergio Mattarella. The award is given to Italians who have distinguished themselves in promoting and developing relations with other countries, both in the economic and cultural fields.

## IMPORTANT EVENTS OCCURRING AFTER THE END OF THE HALF YEAR

On November 8, 2018, president Guido Damiani has handed over to the President of the Italian Republic, Sergio Mattarella, the limited edition pieces of the "Tricolore" produced by Venini, a company in which the Group owns a participation. The 39 pieces that will be used as institutional gifts reproduce a historical model, born in the '70s, which symbolizes the excellence of the Italian artisan glass tradition, a national cultural heritage to be preserved and promoted in the world.

On November 20, 2018 Borsa Italiana has completed the annual review of the showcase of *Italian Brands* referred to the stocks of *Lifestyle* sector. For the second year in a row, Damiani has been included in the list of Italian brands with the highest Brand Awareness.

*Pursuant to Article 154 bis, paragraph 2, of the Consolidated Finance Act, the Executive in charge of drawing up the accounting documents (Antonella Pisano) declares that the accounting information in this press release corresponds to the documentary results, books and accounting entries based on the best available estimates.*

For further information:

### **Investor Relations Damiani Group**

Email: [investor@damiani.com](mailto:investor@damiani.com)

### **Damiani S.p.A.**

Damiani S.p.A., founded in Valenza in 1924 and now managed by the third generation, is the parent company of the Damiani Group, leader in the Italian market of the production and sale of fine jewellery and watches. The Group is active in the jewellery sector with the prestigious brands it owns such as Damiani, Salvini, Bliss, Calderoni 1840 and Alfieri & St. John. It also owns the chain Rocca 1794 with a history of more than 200 years in the retail of the best-known brands of watches and fine jewellery. The Damiani Group is present in Italy and major world markets through its operating subsidiaries and manages direct and franchised points of sale in the main international fashion high streets. The Group is an attentive interpreter of a heritage, respecting the tradition with the same innovative spirit as its origins.

# DAMIANI

HANDMADE IN ITALY SINCE 1924

## ATTACHMENTS:

### CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

<b>Main economic data</b> <i>(in thousands of Euro)</i>	<b>I Half 2018/2019</b>	<b>I Half 2017/2018</b>	<b>Change</b>	<b>Change %</b>
<b>Revenues from sales and services</b>	<b>66,736</b>	<b>69,880</b>	(3,144)	-4.5%
Total revenues	66,899	69,940	(3,041)	-4.3%
Cost of production	(68,331)	(71,632)	3,301	-4.6%
<b>EBITDA</b>	<b>(1,432)</b>	<b>(1,692)</b>	260	15.4%
<b>EBITDA %</b>	<b>-2.1%</b>	<b>-2.4%</b>		
Depreciation, amortization and write downs	(2,617)	(2,387)	(230)	9.6%
<b>Operating result</b>	<b>(4,049)</b>	<b>(4,079)</b>	30	0.7%
<b>Operating result %</b>	<b>-6.1%</b>	<b>-5.8%</b>		
Net financial incomes (expenses)	(1,727)	(435)	(1,292)	n.m.
Result before taxes	(5,776)	(4,514)	(1,262)	-28.0%
Net result of the Group	(5,897)	(4,887)	(1,010)	-20.7%
Basic Earnings (Losses) per Share	(0.08)	(0.06)		

### CONSOLIDATED BALANCE SHEET

<b>Balance sheet</b> <i>(in thousands of Euro)</i>	<b>Situation at September 30, 2018</b>	<b>Situation at 31-Mar-18</b>	<b>change</b>
Fixed Assets	38,055	39,599	(1,544)
Net working capital	76,605	80,207	(3,602)
Non current liabilities	(5,412)	(5,851)	439
<b>Net Capital Invested</b>	<b>109,248</b>	<b>113,955</b>	<b>(4,707)</b>
Shareholders' Equity	49,886	56,654	(6,768)
Net Financial Position	59,362	57,301	2,061
<b>Sources of Financing</b>	<b>109,248</b>	<b>113,955</b>	<b>(4,707)</b>

### NET FINANCIAL POSITION

<b>Net financial position</b> <i>(in thousands of Euro)</i>	<b>Situation at September 30, 2018</b>	<b>Situation at March 31, 2018</b>	<b>change</b>
Current portion of loans and financing	1,906	2,295	(389)
Drawdown of credit lines, short term financing and others	26,360	25,363	997
Drawdown of credit lines, short term with related parties	302	602	(300)
Current portion of loans and financing with related parties	21,675	1,210	20,465
<b>Current financial indebtedness</b>	<b>50,243</b>	<b>29,470</b>	<b>20,773</b>
Non current portion of loans and financing	7,769	8,302	(533)
Non current portion of loans and financing with related parties	9,301	30,327	(21,026)
<b>Non current financial indebtedness</b>	<b>17,070</b>	<b>38,629</b>	<b>(21,559)</b>
<b>Total gross financial indebtedness</b>	<b>67,313</b>	<b>68,099</b>	<b>(786)</b>
Cash and cash equivalents	(7,951)	(10,798)	2,847
<b>Net financial position</b>	<b>59,362</b>	<b>57,301</b>	<b>2,061</b>

Fine Comunicato n.0961-15

Numero di Pagine: 8